
Zápis ze 4. jednáni Rady Ústavu ze dne 20. 4. 20 15

~ ústav pro studium
~ totalitních režimů,-
Cj .: USTR 1-4/2015

Praha, 21. dubna 2015

Počet l i stů : 9

Zápis ze 4. jednání
,

Rady Ustavu pro studium totalitních režimů

Datum a místo zasedání: 20. 4.2015, 16.00 hod., ÚSTR

Rada Ústavu: Zdeněk Bárta, Emilie Benešová, Jan Bureš, Lukáš Jelínek, Naděžda

Kavalírová, Eduard Stehlík, Michal Uhl

Ústav pro studium totalitních režimů: Zdeněk Hazdra, Ondřej Matějka, Michael Pelíšek,

Jakub Stránský (část)

Archiv bezpečnostníchsložek: Světlana Ptáčníková

Zápis vyhotovila: Jana Klímová

Program jednání:

1. Schvá lení programu

2. Ver ifikace zápisu z 3. jednání

3. Kontro la úkolů

4. Informace o činnosti

5. Koncepce dlouhodobého vědeckého rozvoje

6. Různé

7. Agenda dle zákona ě , 262/2011 Sb.

Ad 1) Schválení programu

Předsedkyně Rady Ústavu E. Benešová zaháj ila v 16.05 hod. 4. jednání Rady ÚSTR
v roce 2015, přečetla navržený program a připomněla, že poslední bod programu byl navržen
jako neveřej ný. Následně vyzvala při tomné členy Rady, aby se k programu vyj ádři li .



Zápis ze 4. jednáni Rady Ústa\u ze dne :!O. 4. 2015

E. Steh lík upozornil, že M. Legdan poda l žalobu na ochranu osobnosti, tudí ž ministr
obrany rozhodl, že nebude k p řípad u poskytovat jakékoliv informace. Z tohoto d ů vodu by
doporučil posledni bod programu vyp ust it.

1.. Je línek navrh l projednat bod na zák l adě materiá l ů , které má Rada k dispozici, a
p řípadn ě v budoucnu na jednáni navázat.

E. Benešo vá dala hlasovat o zrušen í bodu 7 programu.

Hlasování : 2 pro . 4 proti , I se zdrže l

Vzh ledem k tomu, že změna programu neb yla schválena, da la p ředsedkyn ě Rady
hlasovat o schváleni programu v před lo žen ém znění.

Usnes en í: P rog ra m byl sc hvá len v na vržen ém zně n í.

Hlasování : 5 pro, 2 proti

Ad 2) Verifika ce zá pisu z 3. jednání Rady

E. Benešová vyzvala členy Rady k vyjádřen i připom ínek k zápisu z 3. j ednán í. Vzhledem
k tom u, že nikdo ze členů Rad y ÚSTR neměl k zápisu dodatečné připominky, dala
předsedkyně hlasovat o jeho sch válení.

Usnesen í: Rada Ústa yu schvaluje zá p is z 3. jednání Rady ÚST R v roce 20 15
v předloženém zn ě ní.

Hlasování: 5 pro , 2 se zdrželi

Ad 3) Kontrola úkol ů

Radě Ústavu byl předlo ž en přehled zadanýc h úkol l! ajeji ch plnění:

>- Finalizovat Výro č ní zpr ávu a předat ji Senátu PČR

Výročn í zpráva byla p řed ána Senátu a jako pří loha k Stá tnímu závěrečnému účtu

Poslanecké sněmovně 3 1. 3. 20 15.

E. Benešová přípomněla, že o sp lněn í tohoto úkolu svědči i poděkován í předsedy Senát u
PČR M. Štěcha , kter ý byl předsedkyni doručen I. 4. 20 15.

>- Předlo žit Rad ě přehled kapacitního ob sazení j ed notl ivých odborů podle

organigramu z nové ho Organizačn íh o řá du

Z. Hazdra vysvět l i l , že z předložené statis tiky vyplývá dek larovaný důraz na podporu
výz kumu a vzdělávání - odbor vědy a výzkumu je proto nej obsazeněj š í. Po t řeby ostatních
odborů jsou pokryty s ohledem na efektívitu a hospod árnost .

2



Z ápis ze 4 . jednaní Rady ÚstaHaze dne 20 . 4 . 20 t5

E. Benešová se otázala, zda se do budoucna poč itá s personálnim posílenim některých

č i nností.

O. Matějka sdě l i l , že nedávno byli přij ati dva novi zaměstnanc i do odděl ení výzkumu
1938-1 945. Připravuj e se rovněž výběrové řízen i do projektu, který se bude zabývat
převzet ím moci KSČ s akcentem na regioná l ně kompara tivní perspektívu. Do kon ce roku by
moh l být př ij at ještě j eden praco vník do oddělení vzdě l ávání.

E. Benešová poděkoval a p řítomným a konstatovala sp l něn i vše ch úkolů .

Ad 4) Informace o činnosti

E. Benešová požádala J. Stránského o shrnuti in fonn ací o či nnos tí úseku EPI.
J. Stránský sděl i l , že byla úspěšně dokončena rekon strukce a znovu otevřena badatelna

v Síwíecově ulici. Dále byl v up lynul ém obdobi předán Státni závěrečný účet Poslanecké
sněmovně PČR, a následně dop l něn Výroční zprávou. Aktuálně se pracuje na přípravě

grantových proj ektů. Na ko nci dubna byl podán návrh projektu GAČR, nyni se připravuj i

projekty do NAKI. Z toh oto důvodu J. Stránský požádalo uvolněni z jednáni, aby se mohl
věnova t fina lizací grantových žádos tí.

E. Benešová požáda la o informace st ran programu Horizon 2020.
O. Matějka sdě li l, že ÚST R je součást i dvou konso rcii, která se o Horizo n 2020 ucházejí.

První konsorc ium bylo utvořeno v r ámci výzvy na téma kulturní op ozice. Zde je ÚST R
aktivním členem a má na staros t přípravu jednoho z world package. V so učasné chvílí se
finalízuj e žádost, která má být odevzdá na do konce května . V druh ém konsorc iu, které se
uchází o jinou výzvu v rámci Horízon 2020, je ÚSTR sp íše pas ivněj šim partnerem, zatimco
hlavním nositelem je FU Berlin. Dále se uvažuje o podání proj ektu se vzdě lávací aplíkací
v rámci programu OM EGA, zatim vše probíhá na úro vni j ednání.

E. Benešová podotkla, že v předloženém harmonogramu zavádění opatřen í doporučen ých

komi sí pro kontro lu procesu digítalizace došlo ke změně terminu pro vypracov áni směrn i c a
metod ík.

J . Stránský vysvě t l í l , že příprava dokumentů je j iž v závěrečné fázi , nicméně se
nepodařílo stihnout včas připom ínkov é řízení. To je v tomto případ ě poněkud s l ož i tějš i , neboť

každá směrn i ce č i metodika mu si nejprve ve form ě návrhu proj ít v A BS připomínkov ým

řízením a po jej im schválení j e teprve před ána ÚST R, kde rovněž musi proji t při pominkovýtn

řízením . Vzhlede m k tomu, že cílem je vytvoři t kva litn i sm ě rn ice a dokum ent y, nech tě lo

vede ni jejích připravu zbytečně urychlit, ale naopak je chce dotáhnout do konečné pod oby.
S. Pt á čn ikov á doplnila, že směrn i ce o přípravě arc hivá lii k digítalizac i j e jí ž připravena ,

n ícméně se s j ejí účínnost í čeká na současné spuštěn i se směrnic i, která up ravuje digítal izaci,
ta je do sud ve vni t řn ím pří pominkovém řízení. Zkusmo se však podle směrn i ce j íž pracuje.

E. Benešová požádala o soupis všech směmic a metodik, které se v souvíslosti
s digita lízací připravuji , a to včetně info nn ace , čeho se týkaj í. N ás ledn ě se předsedkyn ě Rad y
otázal a, zda probihaji kon trol y dosud uložen ých sken ů a pod le j akého klíče .

S. Ptáčníková vysvět l i l a , že zatím se práce orientuje spíše na budoucno st , n icméně byla
ustanovena spo lečná skupina, která j íž vyře š i la kontro lu tří fond ů . Digítalizace mikro fiši j e
řešitelná průb ě žn ě a byl na tuto práci vyčleněn j eden zaměstnanec , nícméně u fondu 10.
správy byla vzhlede m ke značné chybovosti doporu čena red igitalizace . Vyšet řovací spisy
není možné ko ntro lovat sys tematicky, kontroluj e se proto, co lze, a to p řed ev š ím pro úřední

účel y. Dalši schůzka praco vn í skupiny proběhne po spuštěn i elektron ického archí vu .
E. Benešová se otáza la, zda pro vyřazen i live-l inku platí term ín 30. 4. 20 15.

3



Zápis ze 4 . jednání Rady Ústmu ze dne 20. 4. 201 5

J. Stránský sdě l i l, že s terminem se zatim po č í t á , nicméně neni možné jej zaruč it ,

Ke zdržení práce došlo i s ohledem na to, že jeden z programátorů by l dva měsíce na
nemocenské. Úko l vyřad i t live-li nk byl intemě sloučen s úkolem pro vytvořen í nástrojů pro
strukturalizaci d ig i t a liz át ů , tennin je shodný .

E. Benešová požádala o sdělení v ýs ledk ů ana lýzy potřeb digitalizace v A BS stran
techni cké vybavenos ti.

J . Stránský vysvět li l , že se podaři lo najít řešení , které umožňuj e hladce fungovat se
stávaj ící kapacitou . Pokud chybě l o určité potřebné vybave ni (např' . skene r fi lm ů) , bylo
doplněno. S ob novou a rozš í řením se počítá i v budoucnu. Cílem je, aby šlo digitalizo vat tak,
že nás nebude brzdit technika, nícméně nově zaváděný sys tém je zaměřen na kva litu , tudi ž
digitalizace bude mimě zpo ma lena: zv ýší se po čet kont rol a souběžně budou probihat práce
na vkládá ní metada t.

N. Kavalírová upozomila, že v předložených in formac ích o č i nnost i u některých

semi nářů chyb í počet ú čas tn ík ů .

O. Matějka vysvět l i l, že počet účastniků ch ybi u t ěch akcí, které proběhly v době mezi
zpracovánim tohoto podkladu a jednáním Rad y. Zpraco vatel tedy počet účastníků v době

předkládáni inform ac í o č innost i nem ohl znát.

I.J. Stránsky opust il \' 16.35 hod. jedn áni.r

E. Benešová požádala Z. Hazdru, aby shrnul obec né inform ace o č i nnost í.

Z. Ha zdra uvedl , že v uplynulém obdobi se připravovaly předevš ím akc e k 70. v ý roč í

ko nce druhé světové vá lky . Tato událost bude reflekto vána řadou semi n á řů , v pří štím týdnu
bude rovněž zahájena výs tava foto grafií z ko nce války , kterou Ústav připravuj e spolu
s Praho u 3 a VHÚ . Z puto vních výs tav byla zahájena výs tava Ve znam eni IN deklarací... ve
Žďáru nad Sáza vou , výstava Králové ŠWI/{/\ j' bu de zítra zahájena v Libercí . Z. Hazdra dále
připomnčl , že vyš el nový PaD věnovaný und ergroundu. Připravuj i se publ ikace vzpominek F.
Poláka na pobyt \' GULAGu (editorem A. Hradilek) a Česk á pravoslavn áeparchie v letech
1938- 19./5 (auto rem M. Jindra) . Dále Z. Hazdra připomněl , že minulý týden spolu s S. Pt á č 

níko vou v koo rdinac i s velvyslankyní Bro nislavou Tomášovou navšti vil Albáni i, kde
v so učasné době prob íhá proces vyrov náváni se s minu lostí a řeš í se otevřen í archivů ucho
vávaj ících materiály tajných služeb z Hodžovy éry. Delegace ÚSTR a ABS měla za úko l
představit český model zpřístupňování archiválií. Součástí cesty byla i návštěva nově vzniklé
ho muzea komu nismu ve Š kodře, která otevřela zaj ímavou mo žnost budoucí spolupráce .

E. Stehlik se otázal, zda se výs tava Králové Sumovy stále nabízí v regio nálních va rian
tác h.

Z. Hazdra vysvět l i l, že vzhledem k současnému umístění výs tavy v Liberc í regionáln í
úpra va nevznikla.

L. Jelinek se otázal na účast P. Blažka v poradní komi si ministra kultury pro vytvoření

památn íku Jan a Palacha ve Vše tatech.
O. Matějka vysvětlí l , že ÚST R jako ínst ituce k vytvoření památníku přizv á na neb yla, P.

Blažek v té věc i tedy figuruj e samostatně jako odbom ik. Souhlas il s E. Benešovou , že by P.
Blažek tuto č i nnost neměl v informac ích pro Radu vykazovat , nicméně zd ů razn i l , že si jeho
zapojení do projektu ve lmi cení. Stá vaj ící systém předk ládání informac i o č í nnost i závisí na
tom , co který pracovník sám nahl ásí, a neni možné vše ověřovat. Připomněl však, že napří ště

budo u informace předkládány čtvrtletně na základě výstupů z nově vzniklé databáze. Tyto
výs tupy budou kontrolované, neboť budou základem hodnocení zam ěstnanc ů . V so učasné

době prob íhaj i první čtvrtletní pohovory. Zaměstnanc i j sou přizváni k pohovorům za účast i

4



Zápis ze 4 . jednání Rady Ústmu ze dne 20. 4 . 20 15

vedo ucího jej ich oddělen í , vedoucího odboru výzkumu a vzděláván í a náměstka . Zde prezen 
tuj í, jakým způsobem naplnilí sv ů j plán č í nnost i za první čtvrtlet í .

E. Stehlík požádal o sez námení s kritérií hodnocení, např. formo u ano nymizo vaného
podkladu .

O. Matěj ka vysv ětl i l , že hod nocen í se řidi Řádem projekto vé ho řízen i a na něj naváza
ným sazebn íkem. který byl vydán form ou pokynu řed i tele . V prvn ím č tvrtleti se samozřejmé

vše teprve usazuje a dol aďuje . Rozhovory j sou vedeny zej ména s t ím cílem, aby výstupy na
další čtvrtleti byly pláno vány co mo žná nejkonkrétněji . Tato snaha má dva aspekty: jednak
ří dicí, jednak bad atelsk ý, neboť se vedení snaži společně plánovat postup v jednot livých pro
jektec h co nejreálnějí .

Vzhledem k tomu, že E. Benešo vá připornn č la , že členové Rad y nemaj í oprávnění zasa
ho vat do person álních zá ležitostí , při slíb i l O . Matějka , že na při št ím jedná ni před lo ž í pro in
form aci alespo ň zmíněný sazebník.

E. Stehlík se otázal, zda se v rámci č tvrt l e tn ího hod nocen i zohlediíuj í případné od ů vod

něné prodlevy.
O. Matěj ka vysvět l i l , že smyslem pohovor ů j e právě mi mo jíné rozeznat, co j e odůvodni

telná prodleva a co pouze konstantn i vým luva.
E. Benešová p ř ipomně la, že ínfonnace o čínnost i měly být na zko ušku předlo ž eny i v no

vém form átu,
O. Matějka objasnil, že materi ál lze před ložit , až se dokonči jednot lívé poh ovory.

E. Benešo vá požádala o bližší in formace k agendě dle zákona Č . 262/20 I I Sb .
S. Ptáčn í ková informovala přítomn é, že minulý měsíc do sáhl A BS nej většiho počtu

ode slanýc h žádostí,
Z. B árta se otá za l, zda stále chodí nové žádostí a j ak se prom é ň ujc charakter žadatel ů .

E. Stehlík vysvět l i l , že nových žádostí chodi cca 10-20 měsíčně . Z počátku se ze 2/3
jednalo o lid í, kte ří se podíl elí na odboji a odporu v 50. letech, v současné době je to přib li žn ě

vyrovnané , ale do budoucna lze předpokládat , že začnou převaž ovat žadate lé z řad mladší
generace disentu . Nás ledně se E. Stehlík otázal na připadné vrácení některých dokumentů

ÚDY .
S. Pt á č n ikov á uvedl a nejprve do taz do ko ntextu. V roce 2007 zaníkla dokumentační

slož ka ÚDY, jej í pra covní cí i se spísy pře šl i do ABS . ÚDY však násl edně dokumentační

slož ku obno ví1 a proj evíl záj em o navráceni zmíněných spis ů , Nicm éně s t ěmito spisy pracuj e
ABS v rámci agend y 262 . Jako j ediný z oslovovaných archivů vytváří A BS odbomá
stanoviska, co ž je určítá přidan á hodnota, která hovoří ve prospěch toho, aby tyto spisy byly
v ABS po dobu fungování agend y 262 deponován y. ÚDY s tímto stanoviskem vyj ádří l

so uhlas a byl domluven mechanismus zpřis tup ň ovan l .

N. Kavalírová požádala a soupís vyřízených vs. nevyřízených žádost í z Mínisterstva
obran y dle rok u doru č en í (zejm. rok 20 11 a 20 12).

S. Ptáčníková vysvě t l i l a, že žádosti jsou vyřizov á ny chronologícky dle data doručen í, Na
zák ladě doh od y s ombudsma nko u j sou však předřazov á ni žadatelé vyso kého věku či se
špatným zdravotním stavem. Z roku 20 12 j eště vyřizeno vše nen i, Z roku 20 II by mělo být
vyřešeno vše, výj imku mohou tvo ři t žádos tí z roku 20 II , které ABS od Ministerstva obrany
obd rže l až v roce 2012 nebo pozděj i .

E. Stehlík přis l íb i l , že S. Pt á č n íkové pošle přehled nevyřízených žádostí d le roku podání
jako podk lad pro přípravu materiá lu vyžádaného N. Kavalírovou.

E. Benešo vá podotkla, že poprvé od doby, kd y j e tento přehled předkl á d án, se v tabulce
znepřístupněn i objevil §15.

5



Zápis ze 4. jednání Rady Ústa\ll ze dne ~O . 4 . 20 15

S. Pt á čnikov á sděl i l a. že po předběžné kon zultaci s Úi'adem pro zahran ičn í styky a
inform ace se čeká na odvoláni žadatele, na jehož zák ladě by byla svolána komise, která by
celou záležitost znovu prošetří l a .

E. Benešová podotkla, že dle před ložené tabulky sys tematická digitalizace stagnuje.
S. Ptáčníková vysvě t l i l a , že samostatná digitalizace existuje v ABS od 1. 1. 20 15,

nicméně napřiklad pracov i ště v Kanicích je zcela zahlceno žádostmi badatel ů ÚSTR o
digitali zaci person álních spis ů ,

Ad 5) Koncepce dlouhodobého vědeckého rozvoje

O. Matějka vysvět li l, že vědecká č innost ÚSTR je v současné době vymezena mj.
Organí začním řádem, kter ý určuje z ákladní rozdělení č inností , Řádem projektového řízení ,

který napomáhá říd it vědeckou činnost a stanovuje kritéria pro hodnoceni a schvalování
projekt ů . Zatím však zcela chybí dok ument vymezuj ící vlastní odbomou č innost ÚSTR.
Tento dokument, návrh Koncepce odbomého rozvoje , byl v lednu konzultován s Vědeckou

radou, a ta doporučila, aby vznikaj ící text zarámoval pouze vědeckou činnost ÚSTR, nikoliv
č i nnost vzdělávací či kom unikaci navenek. P ředložený dokument je s tručný, pro zatím ve
form ě tezí, a jeho snahou je definovat, čemu se má ÚSTR ve své č innost i věnovat. Vytyčuj e

tak dva základní cíle - směrem dovnitř má sděl i t obsahové priorit y pro nové projek ty, směrem

k veřej ností má dek larovat vědecký profi l Ústav u. Má tím veřej nost uji stit , že se ÚSTR chce í
nadále věnovat svému poslání a zkoumat historii ovládá ní - vztahu moci a společnost í .

Koncepce je rozdělena do t ří částí - úvod, pr incipy a výz kumné okruhy. V úvodní část i je
vysvět leno, že ÚSTR je neje n výzkumná, ale i paměťová instituce, z čehož logícky vzniká
určité napětí. Ústav se tak ovšem řad í do kontextu evropského konc eptu vyrov návání se
s minulostí. Cílem vedení ÚSTR je umožnit veřejnou deb atu a podněcovat ji , nikoliv do ní
zasahovat autoritativním výkladem. V části "principy" je dek larováno, že výzkum na ÚSTR
je zcela svobodný a nikomu nejsou vnucována žádná interpretační krit éria ani me tody.
Kličovým tématem výzkumu je vztah moci a spo l ečnost i . Te nto profi l zapadá do
mezinárodního kontextu (Herrschaft und Gesellschaft) . V poslední část i j sou stanoveny čtyři

rámcové výzkumné okruhy: represivní aparáty (kontin uity, diskon tinuity, komparace .. .),
odpor a odboj , dopad diktatury na sociální skupiny (např. kolektivizace), a to včetně

spolupráce některých skupin, a analýza převzet í moci a j ejího udržování. Posledn í rámcový
okruh je zcela kl í čový pro přenos historické zkušenosti do budoucnosti . Tento úko l je zásadní
i proto, že ÚSTR vzníkl se spo lečenským zad áním, aby se dikta tura ji ž nemohla opakovat.
Pracovat na tom to záslužném cíli chce ÚSTR především svou vědeckou činnost í a osvětou.

J. Bureš sdě l i l, že dok ument jej příjemně překvapil , ačkoliv čekal , že bud e rozsáh lejší.
Základní filozofie jej oslovila, vše podstatné je naznačeno , přesto by ale doporučíl Koncepcí
j eště rozpracovat. Zá roveň by polemi zoval s řazením rámcových okruh ů pod le priority, neboť
se jedná o významná témata a bylo by dobré je zkoumat souběžně . Doporučil by je tedy
rozpr acovat na konkrétní témata, a teprve ta pak rozděli t dle priorit na taková, kterým se
ÚSTR má s ohledem na ročn í plánování věnovat přednostně, a která naopak zatím počkají.

Rozhodně by doporuč í l , aby kromě č l en ů Rady byl dokument j eště j ednou před ložen Vědecké

radě k připominkov án í .

E. Stehlik konstatoval, že je dobře , že tento typ dokum entu vzníkl, a zcela souhlasí
s návrhy J. Bureše, aby se všechna rámcová tém ata zkoumala současně . Proto je potřeba j e
rozprac ovat na dílčí témata a ta pak opatři t prioritou. Následně sd ě l í l někol ík d í l čích

připomínek ke konkrétním form ulac ím a doporuč íl , aby dokument prošel i vni třn í

oponen turou v Ústavu , a to včetně j azykové.

6



Zápis ze 4. j ednáni Rady Ú St3\U ze dne ::!O. 4. 20 15

M. Uhl sděl i l , že dokum ent se mu v zásadě líb í a považuje j ej za solídni základ, nicměně

by rád vedl debatu za účel em naj ít kon sensus nad textem . Stran rámcových tém at by chtěl

požádat Vědeckou radu o hodnocení, zda pokrývaj í sku tečně vše podstatné, a pokud ne,
z j akého důvodu . Zá rove ň poznamenal, že některé věcí j sou v textu dosud nevyřčené,

napříkl ad kde je dělící čára mezi výzkumnou a paměťovou funkcí instítuce.
L. Jelínek poch válil před ložený návrh a ko nstatoval, že j ej považuje za velm i dobré

vykročení a j e rád, že se začíná rýsovat shoda . Kon cep ce by měla sloužít těm, které zaj ímá
smysl této instituce. To by moh l před l ožený dokument splnit. Oc eníl dále í pou žití term ínu
moci a panství [nen í to " moc i a spo l e č nosti?" ] . Stál by však rovněž o rozpracování okruh ů ,

niko lív na úrove ň konkrétní ch proj ekt ů , ale na témata, která j e vhodné otevřít.

Z. B árt a podotkl , že jej zaujala myšlenka, že mínulost nem á být předmětem boje, ale
dialogu. Dle jeho názoru je minulost vždy předm ě tem po litického boje, ÚST R by měl tyto
představy bořít.

O. Matěj ka vysvět l i l, že touto tezí chtěl naznačit , že debata o soudobých děj inách j e zcela
nonn álni j ev a probíhá i jinde než kolem ÚSTR. Jde však o to, ab y byla více dialogem a méně

bojem, přestože j isté napět í je přirozené, neboť souvís í s procesem zrání a kultívace
spo lečnost i . Nemůžeme sí nam louvat, že boj neb ude, m ů ž eme pouze ukázat, že j e to norm ální
a mu síme se snaží t s tím vyrovnat. Nás l edně O. Matěj ka poděkova l za poznám ky a
přípomínky. Kon cepci rozhodně rozpracuje, n icméně je t řeba zohlednit i personáln í složení
ÚST R, neboť ne všechna témata j e vedení aktuá l ně schopno zaj istít. Před lo ž en ý návrh pro to
z á m ě rn é šel směrem , který jsme v současné době schopni naplnít. Dále vysvět l i l , že vytyč í t

vztah k pamětí vůbec nen í snadné, zkusíI by ho pro to pop sat přes vzdě l ávací č ínnost ÚST R.
Ta tedy bude do Konce pce dopl něna , ač pů vodn í záměr Kon cepce byl užší.

E. Benešová konstato vala, že z počátku byla z Koncepce rozpačitá, nicméně čím více se
jí zabývala, tím víc do spí va la k názoru, že je to velmi potřebný dokument. Doporučila by
však, ab y vize zahmovala směřován í ce lého ÚST R, ne jen vědecké část í . Koncepce by se ted y
měla dopracovat , konzultovat s Vědeckou radou a v dohl ed né době předložit jako závažněj ší

návrh Radě ÚST R.
O. Matěj ka upozomíl , že by rád dokument prob ral i se zaměstnanc i , dal ší návrh je ted y

schopen přípravit do konce května .

J. Bureš souhlas il, že není třeba tak závažný dokument uspěchat .

E. Benešová po poradě s ostatními členy Rady požáda la, aby další návrh koncepce se
zapracovanými připomínkami Vědecké rad y byl před ložen na červnovém zasedání Rady
ÚST R. Členové Rady zaš lou O. Matěj kov i své připom ínky k předloženému návrhu do 20. 5.
20 15.

O. Matějka dop lnil, že by p ří vítal připomínky i formou osobn í sch ůzky, nem usí být ted y
zasílány písemně .

Ad 6) RIIZIlé

>- St ížnost A. P. p roti výš i úh rady z 3 1. 3 . 2015, č. j . UST R 208·5/20 15

E. Benešová poznamenala , že pů vodn í žádost A. P. se týkala smluv ÚST R s domácími ex 
temími subjekty za obdob í od 10. 4 . 2013 do současnost í .

M . Pelí šek p ř ipomn ě l , že výše úhrady byla vysvět l ena spo lu s před á n ím st ížnosti Radě .

Úhrada se týká dotazů v bodě 1. Aby mohl y b ýt informace žadateli poskytnuty, bylo nutno
pro hledat všechny dosavad ní smlouvy a zkontro lovat, zda splň uj í kritéria uvedená v žádostí.
Vzhledem k tomu, že se j ednalo o více než tisíc smluv, zabralo to značnou dob u, a ÚSTR

7



Zápis ze 4. jednání Rady Ústavu ze dne 20. 4. 20 15

pro to na výši úhra dy trvá. Hledáni bylo náročné i proto, že d ů sledn á elektronic ká evidence je
vedena až od poloviny roku 20 13, bylo proto nutné kombinovat hledání v elektronické i "pa
pírové" sp isovně .

L. Jelí nek podotkl, že je těžké posoudit množ ství práce, nicméně by dle jeho soudu žada
tel neměl nést b řím ě za to, že organi zace nem á ve smlouvách pořádek .

M. Pelíšek vysvět l i l , že práce byla spojena nejen s vyhledáváním smluv, ale i s jej ich
pročtením, neboť žadatelova kri téria byla velmi specifická.

M. Uhl hájil ÚSTR konstatováním, že prob lematika neso uvisí s ncpo řá dkern , nýbrž s vý
vojem způ sobu arc hivace vlivem rozvoje i n fonnačn ich technologií. Z á roveň zd ů razn i l, že
pokud výběr info rmaci vyžádanýc h žadatelem vyžaduje klíč, který ani elektro nická spi sová
služba nen í schopna vyfiltrovat, není možné tuto činnost automatizova t.

E. Benešo vá dala hlasovat o zamítnutí požada vku ÚSTR na proplacení n áklad ů spojených
s vyhledáním info rmací ,

Hlasování: 3 pro, 4 pro ti

Vzhledem k tomu, že zamítnutí požadavku nebylo schvá leno, navrh la E. Benešová
usnesení ve smyslu potvrzení rozhodnutí ÚSTR.

Usnese n í: Ra da Ústav u jako nad řízen)' orgán se st ížností podanou podle od st . 1 písm. d
za bývala j ak po formální, ta k i po ob sahové st rá nce. Z fo rmálniho hl ediska st ížnost
s p lň uj e všechny náležitosti. Rada Ústav u prostudovala cel)' sp is č , j . UST R 208/20 15,
k terý jí byl předložen dne 8. 4. 2015, a ro zhodla ve smys lu § 16a odst . 7 písm . a) výš i

úhrady potvrdit. Ra da Ústavu přikazuje po vinnému subjektu, aby vyrozum ěl žada te le
ve smys lu tohoto rozhodnutí.

Hlasování: 4 pro , 3 proti

);o Stižnos t A. I' . proti výš! úhrady z 31. 3. 20 15, č . j . UST R 21 7-4/2015

E. Benešová poznamenala, že p ů vodn í žádost A. P. se týkala 3 spis ů , j ej ichž č íslo jednací
žadate l zas lal. Z tohoto důvodu osobně s výš í úhrady nesouhlasí a navrh uje, aby ÚSTR
účtova l pouze cenu po řízen ý ch kopíí , nikoli v práci. Žádný j iný návrh nebyl předložen ,

Usnesen i: Rada Ústav u jako nad řízen)' orgán se st ížností pod a no u podle odst . 1 písm. d
za býva la jak po for mální, tak i po ob sahové stránce. Z formáln ího h led iska stíž nost
s p l ň uje všechny náležitosti. Rada Ústavu prostudovala cel)' spis č , j . UST R 217/2015,
který j i byl p ředl ožen dne 8. 4. 2015, a roz hod la ve smys lu § 16a od st . 7 písm . b) o
sn ížen í výš e úh r a dy, a to na část ku 66 Kč, tj . náklady spojené s po řízením kopií. Rada
Ústavu přikazuj e povinnému subjektu, a by zjed na l nápravu ve smys lu tohoto
rozho d nu tí.

Hlasování: 4 pro , I prot í, 2 se zdrželi

);o Žádosti d le zákona č . 106/1999 Sb" č. j. UST R 156/2015, UST R 219/2015, USTR
22312015, UST R 242/2015 a UST R 261120 15

Usnesení: Rada Ústavu bere žádosti podle informačního zákona č . j. UST R 156/2015,
UST R 2 19/2 015, UST R 223/2015, UST R 242120 15 a UST R 2611201 5 nu v ědom í.

8



Zápis ze -to jednáni Rady Ústavu ze dne 20. 4 . 20 15

Hlasování: 5 pro , 2 se zdrže li

M. Pelíšek informoval o vývoj i stran otázky, kdo má dle zákona shromažďovat čestná

prohlášení o střetu zájm ů za ÚSTR a A BS. V současné chvíli se podařilo vyřeš i t, kdo má
disponovat čestným i proh lášeními za ABS. Došlo k dohodě s Mini sterstvem vnitra, že ono by
mělo být evidenčn ím orgánem Archivu, neb je jeho č i nnost v gesci tohoto ministerstva .
Otázka, kdo je evidenčním orgánem ÚSTR, bohužel stále vyře š ena nebyla.

P ředsedkyn ě Rady poděkoval a p ř ítomným a v 18.1 2 hod. ukončí la veřej nou čás t j ednání a
vyhlásila krátkou p ř est á vku, aby veřej nost mohl a opustit zasedací místnost.

Další jednání Rady Ústavu se bud e konat 18. května 2015 v 16.00 hodin.

/

)

l'l L-1
,J / ) J. /

i/..... ....... ..... .... .. .. ... . ...... .. . . . . .. . .. . . . . .. . . . . . . .... ... .
Emí lie Benešová

předsedkyn ě Rad y Ústavu pro studíum totalitnic h re žim ů

9


